Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS
Fone/Fax: (54) 3341-3889 www.getuliovargas.rs.leg.br – camaragv@camaragv.rs.gov.br

INDICAÇÃO N.º 008/2024    01/IMD

Senhor Presidente:

     A Vereadora que este subscreve requer a Vossa

Excelência que, após os trâmites regimentais, seja encaminhado ao Senhor Prefeito

Municipal, o seguinte:

INDICAÇÃO

Sugere ao Executivo Municipal que seja realizado

em nossa Cidade, um mês de comemoração à

Páscoa, chamado de “Páscoa em Família”.

     Sugere, também, que nossa Cidade seja decorada

com ovos, coelhos e árvores enfeitadas com ovos. As escolas municipais poderão

incluir essa comemoração no calendário escolar, e fazer oficinas na semana anterior, aos

30 dias da Páscoa, para pintar ovinhos, coelhos e confeccionar ninhos; os ovinhos

poderão ser usados para enfeitar as árvores na praça e no calçadão, decoração essa que

poderá permanecer por 30 dias antes da Páscoa. O comércio local também poderá

participar para complementar este evento, com as decorações em suas vitrines com o

motivo da Páscoa. Caberia a Prefeitura Municipal a colocação da decoração na praça e

nas rotatórias.

     Sugere, ainda, que no sábado a tarde, anterior ao

dia da Páscoa, seja realizado uma programação especial proporcionando uma diversão

para toda a família, como a caça ao ninho e corrida do coelho.

Justificativa:

     A Páscoa é um dos momentos mais significativos

no calendário cristão, marca a ressurreição de Jesus Cristo. Culturalmente a Páscoa é

associada a ovos de chocolate e coelhos simbolizando a fertilização e a vida nova. É a

festa da reflexão e da alegria, principalmente das crianças.

Acolhendo a presente Indicação o Executivo

Municipal estará dando a oportunidade para as pessoas mostrarem sua criatividade e

também aquelas que fazem os trabalhos artesanais, nesse dia de caça ao ninho poderão

expor para venderem seus trabalhos no calçadão. Também as que produzem alimento,

Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS
Fone/Fax: (54) 3341-3889 www.getuliovargas.rs.leg.br – camaragv@camaragv.rs.gov.br

podem produzir produtos com motivos de Páscoa, exemplo: bolachas artesanais

decoradas e ovos de chocolate, etc., e vender no evento.

Nossa Cidade era da cerveja, dos couros e agora não

temos mais, por isso com este evento podemos atrair visitantes, e mostrar que Getúlio

Vargas é um lugar para investir e viver, que Páscoa é sinônimo de amor e vida nova.

Seguem fotos, em anexo, como sugestão de

decorações.

Sala das Sessões Engº Firmino Girardello, 26 de julho de 2024.

Vereadora Ivonete Maria Delfino,

PP.